
 

 

  

  

  

  

الملل با  اي از منظر حقوق بین آمیز از انرژي هسته استفاده صلح

  سازي ایرانتأکید بر حق غنی

  مجتبی بابایی

  چکیده

ي اتمـی در کنـار تـرس از گسـترش     آمیز از انرژ صلح استفادهگرایش روزافزون به 

المللی را به انعقاد معاهـده منـع    اي، جامعه بین اي و وقوع جنگی هسته تسلیحات هسته

اي، حـق    هاي هسته) سوق داد. منع گسترش سلاح1968اي (  هاي هستهگسترش سلاح

اي، سـه سـتون     اي براي همه اعضا و خلع سلاح هسـته  آمیز از انرژي هسته استفاده صلح

دهند. با وجود این، مفهوم، دامنه شمول و حدود حقـوق و  صلی این معاهده را شکل میا

هـا، همـواره از مسـائل مـورد اخـتلاف      هاي عضو در رابطه بـا ایـن سـتون    تعهدات دولت

اي و کشـورهاي فاقـد    ویژه کشورهاي دارنده سلاح هسـته ها، بههاي مختلف دولت گروه

اي ایـران، از جملـه موضـوع     هاي هسته ر سر فعالیتاي بوده است. مناقشه ب سلاح هسته

هـاي تحقیـق   سازي اورانیوم، نمونه بارزي از این اختلافات است. بر پایـه یافتـه  حق غنی

هـا بـه موجـب     اي حقی عام و ذاتی است که کلیـه دولـت   حاضر، استفاده از انرژي هسته

هـده منـع گسـترش    الملل عام از آن برخوردانـد. امـا ایـن حـق عـام، در معا      حقوق بین

اي محدود شده است.  اي با تعهد به عدم گسترش و ساخت سلاح هسته هاي هسته سلاح

به این ترتیب، هر دولت، تا زمانی که چنین تعهدي را نقض ننموده از کلیه حقوق خود، 

  سازي اورانیوم برخوردار است.شامل غنی

الملـل عـام،    حقوق بین اي،  آمیز از انرژي هسته : حق استفاده مسالمتهاکلیدواژه

  تی). .پی. اي (ان  هاي هستهسازي اورانیوم، معاهده منع گسترش سلاحغنی

  

  
            عضو هیات علمی دانشگاه پیام نور                                  Mojtaba.babaee@gmail.com  
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  مقدمه

برانگیزتـرین   ترین و در عین حال چـالش بدون تردید کشف انرژي اتم یکی از مهم

اي با کاربردهاي بسیار مفیـدي   دستاوردهاي بشر در طول تاریخ بوده است. انرژي هسته

تولید برق، پزشکی، کشاورزي و ... دارد، منشأ تحولات شـگرفی در زنـدگی   که در زمینه 

ویـژه  اي و بـه  بشر بوده است. در عین حال تشعشعات رادیواکتیـو ناشـی از مـواد هسـته    

اي مخاطرات بسیار نـاگواري بـراي سـلامت     هاي هسته استفاده از اتم براي ساخت سلاح

هـاي  اسـت. قـدرت ویرانگـري سـلاح     بشر و حیات کل موجودات کره زمین پدید آورده

تواند کلیه دستاوردهاي تمدن بشـري را در مـدت زمـان    اي در حدي است که می هسته

هـاي اولیـه اسـتفاده از انـرژي     المللی از همـان سـال   کوتاهی از میان بردارد. جامعه بین

بـرد و  اي به ماهیت دوگانه مفیـد و مخـرب ایـن کشـف و تکنولـوژي جدیـد پـی         هسته

المللـی در   که استفاده و توسعه دانش و فنـاوري اتمـی نیازمنـد همکـاري بـین      دریافت

هایی که در ایـن زمینـه بـه    المللی است. در نتیجه تلاشچارچوب یک نظم حقوقی بین

 1968اي بـا محوریـت معاهـده     هاي هسـته  عمل آمد، نظام حقوقی عدم گسترش سلاح

  رفت. تی) شکل گ پی. اي (ان. هاي هستهعدم گسترش سلاح

کنندگان این نظام حقوقی جدید از یک سو تضمین برخورداري ایمـن   هدف اولیه تدوین

هـاي  اي براي همگان، و از سوي دیگر، منـع گسـترش سـلاح    آمیز هسته از فناوري صلح

هاي بزرگ بـر هـدف عـدم     اي بیان گردید. اما تأکید قدرت اي و خلع سلاح هسته هسته

توجهی نسبت به دیگر اهداف نظم حقوقی حـاکم   بیاي و  ستهـاي هــهلاحـگسترش س

اي، موجب   هاي فاقد سلاح هسته اي دولت اي، از جمله حقوق هسته  هاي هسته بر فعالیت

هاي مختلف و گاهاً متضادي در خصوص ماهیت نظـام حـاکم بـر عـدم     مواضع و دیدگاه

   اي گردید. هاي هستهگسترش سلاح

اي برخـورداري از هرگونـه فنـاوري مربـوط بـه       تههاي فاقد سلاح هس که دولتدر حالی

اي را حـق مسـلم خـود بـه موجـب       آمیز از انرژي هسـته  تحقیق، توسعه و استفاده صلح

کنند تـا بـا ادعـاي     اي تلاش می هاي دارنده سلاح هسته دانند، برخی دولتان.پی.تی می

ازند. اي دامنـه حـق مـذکور را محـدودتر س ـ     پیشگیري از گسترش بالقوه سـلاح هسـته  

ویـژه موضـوع حـق     اي ایـران بـه   هـاي هسـته   هاي راجع به برنامـه  اختلاف نظرها و تنش

هاي مختلـف در مـورد حقـوق و تعهـدات      سازي اورانیوم، نمونه بارزي از این دیدگاه غنی

اي اسـت. در نوشـتار حاضـر تـلاش      هـاي هسـته   ها طبق نظام عدم گسترش سلاح دولت

اي  اسیر مختلف، مفهوم، ماهیت و حـدود حقـوق هسـته   ایم تا با تحلیل مواضع و تفکرده

الملل معاصر مورد بررسی قرار گیرد (بند نخسـت) و  ها با توجه به نظام حقوق بین دولت
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سازي اورانیـوم را تحلیـل و   ویژه حق غنیاي ایران بههاي هسته مه، موضوع فعالیتادر اد

  ارزیابی نماییم (بند دوم).

  المللها از نظر حقوق بین اي دولت عهدات هستهماهیت و حدود حقوق  و ت .1

ها بـه موجـب    اي این است که دولتالملل هستهیکی از مسائل مهم در حقوق بین

اي  الملــل از چــه حقــوق و تعهــداتی در زمینــه اســتفاده از انــرژي هســته  حقــوق بــین

رت پاسـخ  گیرد؟ و در صـو سازي اورانیوم را نیز در بر میبرخوردارند؟ آیا این حقوق غنی

سازي محدود و یا مشروط بـه درجـه، میـزان و یـا رعایـت      مثبت به سئوال اخیر آیا غنی

شروط خاصی شده است یا خیر؟ براي پاسخ به این سئوالات، ابتدا حق استفاده از انرژي 

الملل عام و سپس در پرتو  هاي احتمالی آن  را از منظر حقوق بیناي و محدودیت هسته

 اي بررسی و تحلیل خواهیم کرد. تهالملل هس حقوق بین

  اي   ماهیت حق استفاده از انرژي هسته .1-1

  الملل عام از دیدگاه حقوق بین .1-1

سئوال قابل طرح در این خصوص این است که آیا اصل یا قاعده عـامی در حقـوق   

الملل وجود دارد که با استناد بـه آن یـک دولـت بتوانـد بـدون توجـه بـه اینکـه در          بین

اي  اي خاص عضویت دارد یا نه، به حق خود در زمینه اسـتفاده از انـرژي هسـته    همعاهد

رسد پاسخ به این سئوال منفی باشد، چـرا کـه هـیچ    استناد کند. در نگاه اول به نظر می

هـا حـق    الملل عام وجود نـدارد کـه مسـتقیماً بـه دولـت      اي در حقوق بیناصل یا قاعده

سازي اورانیوم اعطا کند و تـاکنون چنـین حقـی    ه غنیاي از جمل استفاده از انرژي هسته

المللی نیز بـه رسـمیت شـناخته نشـده اسـت. همـین موضـوع         در هیچ نهاد قضایی بین

سازي را به عنوان یک حق عام انکـار نماینـد. امـا بـا     مستمسکی شده تا برخی حق غنی

م حقوقی حـاکم  الملل به عنوان نظ المللی و حقوق بین کمی تأمل در ساختار جامعه بین

سازي به عنـوان یـک   اساس بودن چنین ادعایی را اثبات نمود و از غنیتوان بی بر آن می

نظر از وجود یا عدم وجود چنـین حقـی در معاهـدات     ها، صرف حق عام براي کلیه دولت

وتوس اسـت کـه از آن   ـشهور لـل مـترین شاهد این موضوع اص المللی، یاد کرد. مهم  بین

اي ضیهـل کـه در ق ـ ـشود. طبق این اصیـالملل یاد م از مبانی حقوق بین به عنوان یکی

المللـی دادگسـتري بـه رسـمیت      توسط دیوان دائمـی بـین   1927به همین نام در سال 

هاي داراي حاکمیت آزادند هر عملی انجام دهنـد مگـر    شناخته شده است، اصولاً، دولت

یا به رسمیت شـناخته باشـند. از نظـر     طور ارادي محدودیتی براي خود پذیرفته اینکه به

هاي مسـتقل اسـت. بنـابراین قواعـد      الملل حاکم بر روابط میان دولت حقوق بین«دیوان 
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هـاي   هـا و رویـه  به نحوي که در کنوانسـیون  ها آنها از اراده آزاد  آور آن براي دولت الزام

تـوان   راین نمـی گیرد. بنـاب .. نشأت میف] پذیرفته و تثبیت شده است .مبین حقوق [عر

  »ها را فرض نمود. محدودیت بر دولت

المللی دادگستري ناشی از ساختار غیرمتمرکز جامعه  این دیدگاه دیوان دائمی بین

م حقـوقی حـاکم   ـالملل به عنوان نظ ـ محور حقوق بین المللی و ماهیت اساساً رضایت بین

المللـی   جامعـه بـین   ها با حفظ حاکمیتشان عضو بر این جامعه است. در این نظام دولت

طـور   شوند و اصولاً مجازند هر اقدامی در حوزه حاکمیتشان انجام دهند، مگر اینکه به می

صریح (معاهده) یا تلویحی (عرف) به محدودیتی براي خود رضایت داده باشـند. اگرچـه   

) تا به امروز دستخوش تحولات زیـادي  1927ها از زمان رأي فوق ( اصل حاکمیت دولت

هـا   المللی و عضویت دولت طوري که با وجود شمار زیادي قواعد آمره عرفی بینشده، به 

هـا روا نیسـت، امـا همچنـان      در معاهدات متعدد، دیگر سخن از حاکمیت مطلق دولـت 

المللی حفظ شده و ایـن دیـدگاه در آراء اخیـر     محور حقوق و جامعه بین ساختار رضایت

  1است. المللی دادگستري نیز تثبیت شده دیوان بین

الملـل   توان گفت با توجه به اینکه که هیچ قاعده عامی در حقوق بیناز این رو می

اي از جملـه   آمیز از دانش هسـته  ها را در زمینه استفاده صلح وجود ندارد که اقدام دولت

ها در ایـن زمینـه از منظـر حقـوق      سازي اورانیوم، منع کند. بنابراین اقدامات دولتغنی

گـردد و هـر نهـاد یـا مقـامی کـه مـانع        اصولاً مجاز و مشـروع تلقـی مـی   الملل عام  بین

اي گـردد،   ها از دانـش یـا فنـاوري هسـته     آمیز دولت ها به استفاده صلح یابی دولت دست

الملل عام انجام داده است. همچنین، با توجه به اصـل لوتـوس    عملی مغایر با حقوق بین

الملـل حکـم داد و ایـن عمـل را      حقوق بین سازي اورانیوم درتوان به مجاز بودن غنی می

  ها تلقی نمود. یک حق عام براي دولت

  اي الملل هسته از نگاه حقوق بین .1-1-2

اي و در  آمیز از انرژي هسـته هاي صلحپس از کشف اتم و توسعه روزافزون استفاده

ن کـارگیري ای ـ  هاي بسـیار نـاگوار بـه   عین حال آگاهی و وحشت جامعه جهانی از پیامد

المللی آغاز  اي در سطح جامعه بینهاي گستردهکاوش جدید براي مقاصد نظامی، تلاش

  
هاي المللی دادگستري در نظریه مشورتی خود راجع به قانونی بودن کاربرد سلاحي مثال دیوان بین. برا 1

اي منع ها را از استفاده از سلاح هسته اي دولت اي با این استدلال که هیچ قاعده عرفی یا معاهدههسته

ان در نظر مشورتی دیگري در کند. همچنین دیوها را در دفاع مشروع رد نمیننموده، کاربرد این گونه سلاح

الملل منع نشده است را تأیید زمینه اعلامیه استقلال کوزوو مجدداً مجاز بودن هر عملی که در حقوق بین

 کند.می
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اي مـانع از انحـراف اسـتفاده از     آمیز از انرژي هسته گردید تا ضمن تضمین استفاده صلح

گیـري  هـا منجـر بـه شـکل    اي شود. مجموعه این تـلاش  آن به سمت تولید سلاح هسته

به عنـوان   ها آنهایی گردیده که ما از قواعد عرفی و رویهاي از اسناد، معاهدات، مجموعه

اي و  کنیم و قصد داریم موضوع استفاده از انرژي هستهاي یاد می الملل هستهحقوق بین

سازي اورانیوم را از این منظر مـورد بررسـی قـرار دهـیم. اساسـنامه آژانـس       ویژه غنیبه

رویـه  ) و اي (ان.پی.تـی  هـاي هسـته   المللی انرژي اتمی، معاهده منع گسترش سلاح بین

  آیند.اي  به شمار می الملل هسته  ترین منابع حقوق بین هاي عضو مهم دولت

  المللی انرژي اتمی اساسنامه آژانس بین .1-1-2-1

در  1953به دنبال پیشنهاد آیزنهاور رییس جمهور ایالات متحده امریکـا در سـال   

المللـی در   ی، تأسیس یـک سـازمان بـین   خطاب به مجمع عموم 1»اتم براي صلح«طرح 

هـاي   زمینه انرژي اتمی در دستور کار سازمان ملل متحد قرار گرفـت. در نتیجـه تـلاش   

 1957المللـی انـرژي اتمـی در سـال      سازمان ملل متحد، سرانجام اساسنامه آژانس بـین 

  مورد تصویب هشتاد کشور، قرارگرفت.

تـوان در سـه حـوزه    را مـی  المللـی انـرژي اتمـی   اهداف و وظایف آژانس بـین 

  بندي نمود: دسته

   هـاي عضـو در زمینـه توسـعه، تحقیـق و اسـتفاده از انـرژي         کمک بـه دولـت

  اي    آمیز هسته صلح

 اي    هاي عضو در زمینه حفاظت و ایمنی تأسیسات هسته کمک به دولت  

       نظارت بر عدم انحراف استفاده از انرژي اتمـی بـراي مقاصـد نظـامی و تولیـد

  2اي  سلاح هسته

هـا در   اساسنامه صراحتاً وظیفه تشویق و مسـاعدت بـه دولـت    3بند الف ماده 

تحقیق درباره انرژي اتمی و توسـعه آن و اسـتفاده عملـی از آن بـراي     «زمینه 

کند. بـا توجـه   را به این آژانس محول می» مقاصد غیرنظامی در سراسر جهان

خـوبی   توان بـه ت میبینی شده اسقاصدي که براي آژانس پیشـبه اهداف و م

هـا در زمینـه تحقیـق، توسـعه، تولیـد و       برد که اقدام دولت به این مطلب پی

تنها عملی مجـاز، بلکـه یـک     اي براي همه کشورها، نه استفاده از انرژي هسته

المللـی   المللی تلقی شده است و آژانس بـین  نیاز و ضرورت از سوي جامعه بین

  
1. Atom for peace 

ی در توسعه و المللی انرژي اتم نقش آژانس بین«راي مطالعه بیشتر در این زمینه نگاه کنید به: رضایی، صالح، 2. 

 .1388، 50، فصلنامه راهبرد، سال هجده، شماره »للالم ي حقوق بیناجرا
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هـا در جهـت پاسـخ بـه چنـین نیازهـا و        انرژي اتمی نیز براي همکاري دولت

  هایی تأسیس شده است. ضرورتی

  اي هاي هستهمعاهده منع گسترش سلاح .1-1-2-2

المللـی اسـت کـه     تـرین سـند بـین    اي مهم هاي هستهمعاهده منع گسترش سلاح

اي و هـم حـق اسـتفاده از انـرژي       مستقیماً و توأمان هم تعهد به عدم تکثیر سلح هسته

بنـدي  اي را مورد توجه قـرارداده اسـت. اگرچـه ایـن معاهـده بـا دسـته        تهآمیز هس صلح

هـاي فاقـد سـلاح    دولـت «و » اي  هـاي دارنـده سـلاح هسـته    دولـت «هاي عضو به  دولت

اما  1آید،و نابرابري حقوق و تعهدات این دو دسته، سندي ناعادلانه به نظر می» اي  هسته

المللـی بـوده    ناشی از واقعیات جامعه بین پیداست که عضویت تقریباً جهانی این معاهده

المللـی بـه    که گاه ترس از جنگ و یا حفظ صلح بر عدالت و برابري اعضاي جامعـه بـین  

  عنوان آرمان جامعه بشري سایه افکنده است.  

هـاي عضـو نسـبت بـه      گذشته از این، به رسمیت شناختن صریح حق مسلم دولت

هده عامل اساسی الحاق کشورهاي فاقد سـلاح  اي در متن معا برخورداري از انرژي هسته

هیچ یک از مقررات ایـن معاهـده   « 4اي به این معاهده بوده است. به موجب ماده  هسته

نباید به نحوي تفسیر گردد که مانع از حق مسلم کشورهاي عضـو بـراي برخـورداري از    

اساسـی   به اعتقاد بسیاري از کشـورهاي درحـال توسـعه انگیـزه    » اي گردد. انرژي هسته

معاهـده بـوده اسـت. بـه      4براي الحاق به این معاهده حفظ حق منـدرج در مـاده    ها آن

 190المللـی کـه    اي بـین اي در معاهـده  آمیز هسته رسمیت شناختن حق بر انرژي صلح

دولت عضو آن هستند باعث گردیده تـا برخـی ایـن حـق را بـه عنـوان یکـی از حقـوق         

ن باور باشند که هیچ نهادي صلاحیت محرومیـت یـا   ها تلقی کنند و بر ای بنیادین دولت

  ایجاد مانع از اعمال چنین حقی را نداشته باشد.

  هاي عضو ان.پی.تی رویه دولت .1-1-2-3

ویـژه کشـورهاي   اي به هاي هستههاي عضو معاهده منع گسترش سلاح رویه دولت

اي از  آمیز هسته یابی به انرژي صلح اي حکایت از آن دارد که حق دست فاقد سلاح هسته

هاي عضو معاهده بوده و از این حیث تفاوتی میان هـیچ یـک از    حقوق مسلم همه دولت

اي در تولید انـرژي در جهـان    وجود ندارد. اگرچه در حال حاضر سهم انرژي هسته ها آن

ویژه منابع فسیلی قابل توجه نیست، امـا رونـد اسـتفاده از     نسبت به سایر منابع انرژي به

  روز در حال افزایش است.   اي در زمینه تولید انرژي در جهان روزبه ستهفناوري ه

  
 ،»يا  هسته هاي سلاح گسترش عدم معاهده ياجرا و قبول در ها دولت ينابرابر « االله، تیهدانگاه کنید به: فلسفی،  1.

  .1373- 74 نوزدهم، و هجدهم شماره ،يجمهور استیر یالملل نیب و یحقوق خدمات دفتر یحقوق مجله
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توان نتیجه گرفـت کـه در وضـعیت کنـونی، اسـتفاده از      با توجه به موارد فوق می

الملـل   هـا کـه هـم در حقـوق بـین      اي حقی است بنیادین براي همه دولـت  انرژي هسته

را تثبیت نمـوده اسـت. امـا ایـن      الملل عرفی جایگاه خود  اي و هم در حقوق بین معاهده

هـایی همـراه    ها، ممکن است با تعهدات و محـدودیت حق نیز همچون سایر حقوق دولت

بایسـت   اي مـی  بینانه حق استفاده از انـرژي هسـته   باشد. بنابراین به منظور شناخت واقع

  هاي احتمالی آن را نیز مورد بررسی قرارداد.محتوا و محدودیت

  ايق برخورداري انرژي هستههاي حمحدودیت .1-2

اي متفق القول بوده و  ها در اصل حق برخورداري از انرژي هسته تقریباً همه دولت

گردد ایـن اسـت   هیچ دولت یا نهادي منکر چنین حقی نیست. اما سئوالی که مطرح می

که حوزه شمول یا حدود استفاده از انرژي هسته تا چه میزانی مجاز است. پاسخ به ایـن  

  الملل مرتبط است. ل نیز مستلزم بررسی و تحلیل قواعد و مقررات حقوق بینسئوا

  الملل عام حقوق بین .1-2-1

الملل عام تحقیق، توسعه،  گونه که پیش از این ذکر شد به موجب حقوق بین همان

ها مجاز  و در واقع از حقوق ذاتـی   اي براي همه دولت برداري از انرژي هسته تولید و بهره

بایسـت در   هـا مـی   اي همچون سایر اعمال دولـت  ست. اما استفاده از انرژي هستها ها آن

الملـل عـام دو    الملل عام باشـد. در حقـوق بـین    چارچوب سایر اصول و قواعد حقوق بین

اي،   هـاي هسـته   ها، از جملـه فعالیـت   هاي مجاز دولت محدودیت عمده در زمینه فعالیت

هـاي مجـاز بـه منظـور ارتکـاب جنایـات        عالیتکارگیري ف وجود دارد: یکی ممنوعیت به

ها. بنابراین هیچ دولتـی  المللی و دیگري جبران خسارت ناشی از فعالیت مجاز دولت بین

ها  المللی مانند تجاوز به دیگر دولت اي را براي ارتکاب جنایات بین تواند انرژي هسته نمی

مچنین، چنانچـه دولتـی   جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت مورد استفاده قرار دهد. ه

هـاي   ها و یا آسیب اي خود موجب خسارت به دیگر دولت هاي مجاز هسته در اثر فعالیت

ها ناشی  این محدودیت 1زیست گردد ملزم به جبران خسارت خواهد بود. جدي به محیط

الملل عام بوده و فارغ از این موضـوع اسـت کـه یـک دولـت       از اصول و قواعد حقوق بین

باشد یا خیر. این نکتـه را نیـز بایـد اضـافه نمـود کـه هـیچ        ده خاص میعضو یک معاه

الملـل   ها به موجب حقوق بـین  اي کشور محدودیتی در زمینه نوع و میزان فعالیت هسته

اي شـامل   تواند از کلیـه مراحـل چرخـه سـوخت هسـته     عام وجود ندارد و هر دولت می

  
1. Kiss, Alexander, "State Responsibility and Liability for Nuclear Damage", 

Denver Journal of International Law & Policy, Vol. 35, 2006, p. 68. 
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مند گردد. بـا ایـن    اي بهره سلاح هستهبرداري و حتی تولید  تحقیق، توسعه، تولید و بهره

اي) بـا    الملل هسـته   الملل خاص (حقوق بین همه این حق عام ممکن است در حقوق بین

  .هایی مواجه شودمحدودیت

  اي  الملل هستهحقوق بین .1-2-2

اي کشـورها را در چـارچوب    هاي هسـته  اي در واقع فعالیت الملل هسته حقوق بین

پیش از ایـن یـادآور    .کندبخشد و حدود آن را تعیین میمی  ظمخاص ن قواعد و مقررات

اي  آمیـز از انـرژي هسـته    اي استفاده صلح الملل هسته شدیم که در چارچوب حقوق بین

ها به رسمیت شناخته شده اسـت. اکنـون بایـد     اقدامی مجاز و به عنوان حق ذاتی دولت

اي  المللـی هسـته   ات بـین دید آیا براي برخـورداري از چنـین حقـی در چـارچوب مقـرر     

  بینی شده است یا خیر.محدودیت یا ممنوعیتی نیز پیش

  المللی انرژي اتمی اساسنامه آژانس بین .1-2-2-1

المللی انرژي اتمی با هدف همکاري و مساعدت  گونه که ذکر شد آژانس بین همان

ي از انحـراف  اي و جلـوگیر  آمیز از انرژي هسته ها در زمینه توسعه استفاده صلح به دولت

کننـدگان اساسـنامه    تدوین اي به سمت اهداف نظامی تأسیس گردید. هاي هسته فعالیت

آمیز و اهداف نظـامی تفکیـک قائـل    اي با اهداف مسالمت هاي هسته آژانس میان فعالیت

هاي عضو در زمینه تحقیـق،   تشویق و کمک به دولت«که به صراحت گردیده و در حالی

را به عنوان وظیفه و هـدف آژانـس بیـان    » اي  آمیز هسته نرژي صلحتوسعه و استفاده از ا

هـا بـه سـمت اهـداف نظـامی را در حیطـه       اند، نظارت بر عدم انحراف این فعالیتنموده

نمایند. با این همه، در اساسـنامه هـیچ تعریفـی از     اختیارات و وظایف آژانس قلمداد می

اسـت. ایـن موضـوع ممکـن اسـت      به عمل نیامـده  » هدف نظامی«و » آمیز هدف صلح«

ها گردد. اما آنچه از معناي عادي و متـداول  موجب اختلافاتی راجع به تفسیر این عبارت

هـاي   آید ایـن اسـت کـه همـه فعالیـت     بر می» استفاده«و » توسعه«، »تحقیق«عبارات 

سـازي اورانیـوم و بـازفرآوري را در بـر      اي از جملـه غنـی   مربوط به چرخه سوخت هسته

آمیـز   د و هیچ نوع محدودیتی در زمینه نوع و سطح فعالیت تـا زمـانی کـه صـلح    گیر می

اي در راستاي اهداف نظـامی کـه مـانع     کارگیري انرژي هسته شود. به باشد را شامل نمی

گردد که بازرسان آژانس به صـراحت  اي تلقی شده نیز زمانی محقق می هاي هستهکمک

اي  ي به منظور آزمایش یا تولیـد سـلاح هسـته   ا تأیید نمایند که کشوري از انرژي هسته

تـوان ذکـر نمـود ایـن     استفاده کرده است. نکته دیگري که در مورد اساسنامه آژانس می

کند هاي عضو منع نمی اي را براي دولت صراحت تولید سلاح هسته است که اساسنامه به
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م انحـراف بـه   هاي خود به کشورهاي عضـو را بـه عـد   ها و مساعدتبلکه تنها ارائه کمک

نمایـد.   سمت اهداف نظامی مشروط نموده است و در همین زمینه از اعضا اخذ تعهد می

چه یک کشور عضو به اتکاي دانش و تـلاش خـود و بـدون    نرسد چنا بنابراین به نظر می

اي حتـی در جهـت    استفاده از مساعدت آژانس اقدام به تحقیق و توسعه  انـرژي هسـته  

تعهدي نسبت به مقـررات آژانـس انجـام نـداده اسـت. شـاید        اهداف نظامی نماید، نقض

هـاي  منع گسترش سلاح 1968همین نقیصه در کنار سایر عوامل، موجب ایجاد معاهده 

  اي گردید. هسته

  اي   هاي هستهمعاهده منع گسترش سلاح .1-2-2-2

صـراحت از حـق    اي بـه  هاي هستهمعاهده منع گسترش سلاح 4بیان شد که ماده 

اي سـخن بـه    هاي عضو براي تحقیق و توسعه و استفاده از انرژي هسته مه دولتذاتی ه

گذارد. اما سـئوالی  ها تردیدي باقی نمی آورد و در وجود چنین حقی براي دولتمیان می

اي را  هـا در زمینـه انـرژي هسـته     که باقی است این است که آیا این معاهده حق دولـت 

ود و مشروط. به عبارت دیگر آیا طبق معاهده منع پذیرد یا محدعنوان حقی مطلق می به

آمیـز   توان یک دولت را از حق برخورداري از انرژي صلحاي می هاي هستهگسترش سلاح

اي منع یا محدود نمود؟ پاسخ به این سئوالات مستلزم مراجعه بـه مـتن و تفسـیر     هسته

ات تفسیر معاهدات دقیق و درك صحیح از مقررات معاهده فوق با توجه به اصول و مقرر

  باشد. می

هـیچ چیـزي   اي:   هاي هستهطبق بند یک ماده چهار معاهده منع گسترش سلاح 

پیمانـان در انجـام    اي تفسـیر شـود کـه حـق مسـلم هـم      نباید بـه گونـه   معاهدهاین در 

آمیز را تحـت تـأثیر قـرار     اي براي مقاصد صلحتحقیقات، تولید و استفاده از انرژي هسته

 این پیمان باشد. 2و  1ر باید بدون اعمال تبعیض و در مطابقت با مواد دهد. این ام

توان تا حد زیادي دامنه و حدود حق برخورداري  با تحلیل محتواي مقرره فوق می

  هاي این حق عبارتند از:هاي عضو را مشخص نمود. ویژگی اي براي دولت از انرژي هسته

 »بودن حق» مسلم  

 اي شامل تحقیق، تولید و استفاده  سوخت هسته شمول حق به همه مراحل چرخه  

 آمیزمحدودیت حق به مقاصد صلح  

 عدم پذیرش تبعیض در اعمال حق  

 .مشروط شدن حق  به مواد یک و دو معاهده  

هـاي طـرف معاهـده نسـبت بـه انـرژي        حق دولت» مسلم بودن«در مورد ویژگی 

ین معاهده و نیز در هیچ نماید: نخست اینکه نه در ااي ذکر چند نکته ضروري می هسته
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تعریف نشده است. طبق اصـول و قواعـد تفسـیر    » حق مسلم«سند مرتبط با آن عبارت 

وین راجع به حقـوق معاهـدات،    1969کنوانسیون  31معاهدات، به نحو مندرج در ماده 

بایست به معناي عـادي و متـداول عبـارات بـا توجـه بـه سـیاق        براي تفسیر معاهده می

حق «هدف معاهده مراجعه نمود. از این رو براي درك صحیح عبارت  عبارت و موضوع و

بایست بـه  است، ابتدا میInalienable Right که ترجمه فارسی عبارت انگلیسی » مسلم

صفتی است که بـه    Inalienableعه نمود. عبارتمفهوم عادي و متداول این عبارت مراج

شده است، زمانی که بـا اسـم حـق    نیز ترجمه » لاینفک«و » ذاتی«، »مسلم«فارسی به 

Right ناپذیر کـه قابـل واگـذاري یـا معاملـه از طـرف        همراه شود به معنی حقی جدایی

هـا در برخـورداري از    حق دولـت » مسلم بودن«رود. بنابراین دارنده آن نیست به کار می

اي به این معنی است که این حق از قبل موجـود بـوده و درج در بنـد یـک      انرژي هسته

    1المللی است.  صرفاً تأیید مجدد آن در یک سند بین 4ده ما

اي این است که این حق شامل کلیـه   ویژگی دیگر حق برخورداري از انرژي هسته

بـه صـراحت ایـن حـق را شـامل       4بند یک ماده   اي است. مراحل چرخه سوخت هسته

هـر دولـت عضـو     داند. بنـابراین اي می از انرژي هسته» توسعه تحقیق، تولید و استفاده«

اي از جملـه   معاهده حق برخورداري از کلیـه دانـش و فنـاوري چرخـه سـوخت هسـته      

  سازي اورانیوم برخوردار خواهد بود. غنی

توان با توجه به مفهوم مخالف آن کـه  را نیز می» آمیزمقاصد صلح«مفهوم عبارت 

جنبه نظـامی   در معاهده نیز ذکر شده است تعریف نمود؛ بدین معنی که هر فعالیتی که

گـردد. طبـق سـایر مقـررات معاهـده       آمیز تلقی مـی  آن اثبات نشده است، فعالیتی صلح

اي عبارتنـد از ممنوعیـت    هاي ممنوعه نظامی براي کشورهاي فاقد سلاح هسـته  فعالیت

  اي.  هاي هستهساخت، کسب و تملک سلاح

اي بایـد   ها در زمینـه انـرژي هسـته    در مورد ویژگی بدون تبعیض بودن حق دولت

اي، بـر    هاي فاقد سـلاح هسـته   ویژه دولتهاي طرف این معاهده به اشاره نمود که دولت

اند که برخلاف نابرابري و تبعیضی که در زمینه برخورداري از سلاح این امر تأکید داشته

اي  آمیـز انـرژي هسـته    هـاي صـلح  اند، چنین تبعیضی در مـورد جنبـه  اي پذیرفته هسته

اي  هاي دارنده سلاح هسته گونه تفاوتی میان دولت و در این زمینه هیچقبول نیست  قابل

اي با یکـدیگر از   هاي فاقد سلاح هسته هاي فاقد آن از یک سو، و در روابط دولت و دولت

هاي دارنده سلاح  سوي دیگر، وجود ندارد. بنابراین هر نوع تکنولوژي که در اختیار دولت

اي  آمیـز انـرژي هسـته    توسعه، تولید و استفاده صـلح اي است و در زمینه تحقیق،  هسته

  
1. See: Joyner, Daniel, "Iran's Nuclear Program and International Law", Penn State 

Journal of Law & International Affairs, Vol. 2, 2013, pp. 82- 88. 
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رو از ایـن اي قرارگیـرد.   تواند در اختیـار کشـورهاي فاقـد سـلاح هسـته     کاربرد دارد، می

اي در واقـع   هـا در زمینـه انـرژي هسـته     توان گفت ویژگی بدون تبعیض بودن حق دولـت  می

  شود.ي آن محسوب نمیتقویت کننده  حق مندرج در شق اول خواهد بود و محدودیتی برا

این است که حـق مسـلم    4هاي حق مندرج در بند یک ماده یکی دیگر از ویژگی

اي مشروط به رعایت مواد یک و دو معاهده شده اسـت. در واقـع    استفاده از انرژي هسته

الملـل عـام اسـت، در     اي که برگرفته از حقـوق بـین   ها در زمینه انرژي هسته حق دولت

هاي داراي سـلاح   اي منوط به رعایت تعهد دولت هاي هستهسلاحمعاهده منع گسترش 

اي (ماده یک) و تعهـد   اي به عدم انتقال این سلاح به کشورهاي فاقد سلاح هسته هسته

گـردد. در  اي (مـاده دو) مـی   اي به عدم تولید سـلاح هسـته   هاي فاقد سلاح هسته دولت

مـاده یـک یـا دو عمـل نکنـد،       نتیجه، چنانچه هریک از این کشورها به تعهد خود طبق

استناد نماید. بنـابراین بـا توجـه بـه موضـوع و       4تواند به حق مندرج در ماده  دیگر نمی

از  4اي آشکار است که حق مندرج در ماده  هاي هستههدف معاهده منع گسترش سلاح

طبق معاهـده محـدود و    ها آنهاي آن به رعایت تعهدات اصلی این نظر براي کلیه طرف

ط شده است. با این همه، مسلم است که تا زمانی که اثبات نشده که دولتی مـواد  مشرو

تواند در حق مسلم آن کشـور در   یک یا دو معاهده را نقض نموده است، هیچ مقامی نمی

ها تعهدات خود طبـق مـواد    اي خللی وارد کند. تشخیص اینکه دولت زمینه انرژي هسته

معاهـده منـع گسـترش     3د یا خیر، به موجب مـاده  انیک یا دو معاهده را رعایت نموده

اما بـه هـر حـال    المللی انرژي اتمی واگذار شده است.  اي به سازمان بین هاي هستهسلاح

آمیز، همچنان بدون محدودیت ماهوي نسبت به نـوع و میـزان آن    اي صلح هاي هسته فعالیت

عضـو کـه فاقـد سـلاح     اي ه ـ دولـت  معاهده، 3باشند. طبق مقررات ماده مشروع و قانونی می

نامـه پادمـان، نظـارت آژانـس      اند کـه از طریـق انعقـاد موافقـت    اي هستند متعهد شده هسته

آمیـز بـودن    هـاي خـود را بپذیرنـد تـا ایـن سـازمان صـلح        المللی انرژي اتمی بر فعالیـت  بین

  و عدم انحراف به سمت مقاصد نظامی را راستی آزمایی کند. ها آناي  هاي هسته فعالیت

  هارویه دولت .1-2-2-3

تـوان از دو  اي را مـی  ها در زمینـه انـرژي هسـته    ها در مورد حق دولت رویه دولت

اي بـه موجـب    هاي فاقد سـلاح هسـته   جنبه بررسی نمود، نخست ماهیت تعهدات دولت

هاي عضو این معاهده. در مورد  اي دولت معاهده ان.پی.تی، و دیگري حدود حقوق هسته

هاي عضو ان.پی.تـی در   آید که تعهدات دولتها چنین بر می ه دولتجنبه نخست، از روی

هـاي دارنـده سـلاح     خصوص موضوع و هدف اصلی آن یعنی عدم گسترش تعداد دولـت 

اي صرفاً جنبه قراردادي داشـته و مربـوط بـه اعضـاي آن اسـت. عملکـرد واقعـی         هسته
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گیـري  عـد از شـکل  هـایی کـه ب  ها به خوبی مؤید این موضوع است؛ چرا که دولـت  دولت

اي  یـابی یـا تولیـد سـلاح هسـته      اي قصـد دسـت   هاي هستهمعاهده منع گسترش سلاح

یـابی   اند. و حتی پس از دسـت اند، آگاهانه از عضویت در این معاهده امتناع ورزیده داشته

المللی مدعی این موضوع نشده که  اي هیچ دولت یا نهاد بین ها به سلاح هسته این دولت

 190اند. بنابراین اگرچه امـروزه  المللی خود را نقض نموده ایی تعهدات بینهچنین دولت

هاي منـدرج  اند، اما محدودیتاي شده هاي هستهدولت عضو معاهده منع گسترش سلاح

اي  اي صرفاً جنبـه معاهـده   هاي نظامی انرژي هستهدر این معاهده حتی در زمینه جنبه

اي  فی بـه عـدم گسـترش و تولیـد سـلاح هسـته      توان از وجود یک تعهد عر دارند و نمی

  سخن به میان آورد.

المللی  دیوان بین 1996توان به طور تلویحی از رأي مشورتی اثبات این ادعا را می

اي اسـتنباط نمـود.    هاي هسـته دادگستري در خصوص مشروعیت تهدید یا کاربرد سلاح

حقـوق  «لل متحد که آیـا  دیوان در این رأي در پاسخ به سئوال مجمع عمومی سازمان م

اعلام » داند؟ اي را تحت هر شرایطی مجاز میالملل، تهدید یا استفاده از سلاح هسته  بین

اي، حاوي ممنوعیت کامل الملل معاهده الملل عرفی و نه حقوق بین نه حقوق بین« :کرد

اده از بدین ترتیـب اگـر اسـتف   .» اي نیستند ... و جهانی تهدید یا استفاده از سلاح هسته

الملل عرفی منع نشده است، تحصیل یا تولیـد ایـن    اي به موجب حقوق بینسلاح هسته

  1تواند ممنوعیت عرفی داشته باشد. سلاح نیز نمی

آمیـز  ها در زمینه برخورداري از انرژي صلح یا حدود حق دولت در مورد جنبه دوم

عاهـده ان.پی.تـی   ها در خور تأمـل اسـت. آنچـه مسـلم اسـت م      اي نیز رویه دولت هسته

هاي عضو در زمینه توسعه، تحقیـق و توسـعه و اسـتفاده از انـرژي       صراحت حق دولت به

اي را به رسمیت شناخته و اسـتفاده از ایـن انـرژي صـرفاً بـراي مقاصـد       آمیز هسته صلح

آمیـز و نـه    گونه که ذکر شد، نـه مقاصـد صـلح    نظامی منع شده است. با این همه، همان

  اند.  معاهده و اسناد مرتبط تعریف نشدهمقاصد نظامی در 

توان در رویه اي را میبنابراین تعریف و تفکیک این دو نوع استفاده از انرژي هسته

اي در مراحل مختلـف، از تحقیـق و توسـعه    ها بررسی نمود. در واقع فناوري هسته دولت

آمیـز و   هداف صلحسازي اورانیوم، به میزان و درجات مختلف تفاوتی میان اگرفته تا غنی

شده حاصل از تحقیـق، توسـعه و   نظامی وجود ندارد و فراورده نهایی یعنی اورانیوم غنی

اي هاي تولید برق و یا تولید سلاح هستهتواند مورد استفاده در نیروگاهتولید تجاري می

  
رأي مشورتی دیوان «براي مطالعه بیشتر در خصوص نظر مشورتی دیوان رجوع کنید به: شافع، میرشهبیز،  1.

مجله دانشکده حقوق و ، »اي  المللی دادگستري در خصوص تهدید به استفاده یا استفاده از سلاح هسته بین

  .129-156ص. ص، 1377، 41شماره  ،دانشگاه تهران علوم سیاسی
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سـازي و بـازفرآوري   به این ترتیب کشوري که داراي دانش و فنـاوري غنـی   1به کار رود.

اي نظـامی را نیـز   طور بالقوه توان تولیـد سـلاح هسـته    اي است، بهه سوخت هستهچرخ

هاي غربی بر این باور باشند کـه هـدف    همین موضوع باعث گردیده تا برخی دولت دارد.

یـابی بـه    شود که دستطور واقعی محقق می اي وقتی بهنظام عدم گسترش سلاح هسته

یـابی بـه سـلاح     ازفرآوري کـه امکـان دسـت   سازي و ب ـهاي حساس مانند غنیتکنولوژي

کند را محدود یا ممنوع کنند. به باور اینان، نظـام عـدم گسـترش    اي را فراهم میهسته

اي از  یابی یک دولت به سلاح هسـته  اي باید تلاش کند تا پیش از دستهاي هستهسلاح

اي دسـت  آن ممانعت به عمل آورد؛ در غیر این صورت زمانی که دولتی به سلاح هسـته 

یابد دیگر امکان برچیدن چنین سلاحی غیرممکن و یـا بسـیار سـخت خواهـد بـود. در      

یابی همه کشورها به تکنولـوژي حسـاس    نتیجه این کشورها معتقدند نباید امکان دست

اي را آمیز هسـته  اي در چارچوب ان.پی.تی داده شود، زیرا ممکن است برنامه صلحهسته

  ند.ار دهپوششی براي اهداف نظامی قر

پندارند کـه بـا عضـویت در    اینان کره شمالی و عراق را نمونه بارز دیدگاه خود می

آمیز به سـمت تولیـد و آزمـایش سـلاح      یابی به انرژي صلح ان.پی.تی و تحت لواي دست

  اي پیش رفتند.هسته

ویـژه کشـورهاي    اي بـه هاي فاقد سلاح هسـته  در مقابل این دیدگاه، موضع دولت

هد قراردارد که همواره با چنین برداشـتی از معاهـده ان.پی.تـی مخـالف     جنبش غیرمتع

یـابی خـود بـه     هاي مختلف بر حق دسـت اند. کشورهاي در حال توسعه در مناسبتبوده

اي بدون محدودیت دفـاع کـرده و آن را یکـی از اهـداف اساسـی      آمیز هسته انرژي صلح

در عـدم کمـک بـه توسـعه انـرژي      اي کنند، و اقدام کشورهاي هستهمعاهده قلمداد می

اند. در عمـل   است را به باد انتقاد گرفته ها آناي در این کشورها را که جز تعهدات هسته

اي به تکنولوژي چرخه کامل نیز تعداد نسبتاً قابل توجهی از کشورهاي فاقد سلاح هسته

یـا حتـی   المللـی انـرژي    گاه از طرف سازمان بـین اند و هیچاي دست یافتهسوخت هسته

  اند. اي به نقض تعهد متهم نشدههاي دارنده سلاح هسته دولت

ها شـامل کلیـه    اي در رویه دولتآمیز هسته یابی به انرژي صلح بنابراین حق دست

سـازي و  اي و شـامل غنـی  مراحل تحقیـق، توسـعه، تولیـد و اسـتفاده از انـرژي هسـته      

هـاي  د حقوقی مبنـی بـر محـدودیت   توان اعتقاها نمی شود و از رویه دولتبازفرآوري می

  اي را متصور گردید.نسبت به نوع، میزان و سطح معینی از انرژي هسته

  
1. Elbaredei, Mohamed; Nwogugu, Edwin; and John Rames, "International Law 

and Nuclear Energy: Overview of Legal Framework", IAEA Bulletin, Vol. 3, 
199, p. 16. 
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  اي ایرانها و حقوق هستهوضعیت فعالیت .2

  اي ایرانهاي هسته تاریخچه فعالیت .2-1 

توان در دو دوره متفاوت از هـم بررسـی   اي ایران را میهاي هسته تاریخچه فعالیت

ــاز  و دوره پــس از 1357ن پــیش از انقــلاب اســلامی نمــود: دورا ــاکنون. آغ انقــلاب ت

گردد.  و با همکاري ایالات متحده امریکا بر می 1329اي ایران به سال هاي هسته فعالیت

هاي زیادي براي توسعه و گسترش استفاده از انـرژي  پیش از انقلاب اسلامی ایران برنامه

هاي زیادي بـا کشـورهایی ماننـد ایـالات      نامه تاي داشت و به همین منظور موافقهسته

آمیـز   متحده امریکا، کانادا، فرانسه و.... در زمینه تحقیق، تولید و استفاده از انـرژي صـلح  

مـیلادي) عضـویت آژانـس    1957شمسـی (  1337اي منعقد نمود. ایران در سـال  هسته

هـاي  ش سـلاح معاهـده منـع گسـتر    1968المللی انرژي اتمی را پذیرفت و در سال  بین

بـه تصـویب مجلـس شـوراي ملـی رسـید. در        1970اي را امضا کرد که در سـال  هسته

اي تحقیقـاتی کشـور توسـط    اي اولین نیروگـاه هسـته  هاي هسته راستاي توسعه فعالیت

  امریکا در تهران دایر گردید. 

سازمان انرژي اتمـی تاسـیس و در همـین سـال قـرارداد سـاخت        1353در سال 

  آلمان منعقد گردید.  1ورك یونیون ر با شرکت آلمانی کرافتنیروگاه بوشه

هـاي   اي ایران در دوران پیش از انقلاب عمدتاً با همکاري دولـت هاي هسته فعالیت

پس از پیروزي انقلاب شرکاي  2ریزي شده بود.هاي اروپایی پایه ویژه شرکتخارجی و به

اي ایران را متوقف و هاي هسته خارجی ایران مشارکت و همکاري خود در زمینه فعالیت

  از ادامه تعهدات خود امتناع نمودند. 

اي ایران به مـدت چنـدین سـال عمـلاً       هاي هستهبه همین دلیل بسیاري از پروژه

اي کشور با هدف  هاي هسته متوقف و ناتمام ماند. پس از جنگ تحمیلی بار دیگر فعالیت

هاي ناتمام از سرگرفته شد. بـه  روژهخودکفایی در زمینه چرخه کامل سوخت و تکمیل پ

  ها امضا شد.  قرارداد تکمیل نیروگاه بوشهر با روس 1373ماه همین منظور در دي

اي نطنـز و رآکتـور آب    هاي دیگري از جملـه تأسیسـات هسـته   علاوه براین، پروژه

سنگین اراك و فوردو به صـورت مسـتقل و بـدون مشـارکت سـایر کشـورها بـه دسـت         

طوریکه در حال حاضر ایـران   بهنشمندان داخلی شروع به فعالیت نمود؛ متخصصان و دا

اي از جمله کشورهایی است که از دانـش و فنـاوري کامـل چرخـه سـوخت هسـته      

  باشد. برخوردار می

  
1. Kraftwerk Union   

اي  برنامه هسته آبادي، کاظم، غریب اي ایران، ر. ك:هاي هسته براي مطالعه بیشتر در خصوص تاریخچه فعالیت .2

 .1387، سسه چاپ و انتشارات وزارت امور خارجهؤمتهران، هاي اساسی، ایران: واقعیت
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  هاي اتمی ایران تا برنامه اقدام مشترك موقت ژنو بروز مناقشه فعالیت .2-2

اي براي افشاي ادمان با آژانس وظیفهنامه پ که ایران طبق مقررات موافقتدر حالی

هاي خود را هاي مخالفین برنامهتراشی این تأسیسات نداشت و به دلیل جلوگیري از مانع

هـا توسـط منـابع     افشاي این فعالیت 2002برد، اما در سال صورت غیرعلنی پیش می به

ام آژانـس  اي ایران در شوراي حکهاي هسته غیررسمی منجر به باز شدن موضوع فعالیت

اي میـان ایـران و   اي هسـته المللی انرژي اتمی و سپس شوراي امنیت و بروز مناقشه بین

المللی انرژي در گزارش خـود اعـلام    دنبال این وقایع مدیرکل آژانس بین به غرب گردید.

نامـه پادمـان پایبنـد نبـوده اسـت. سـپس        نمود که ایران به تعهدات خود طبق موافقـت 

آمیـز بـودن    آزمایی و اثبـات صـلح   خواهد تا زمان راستیاز ایران میشوراي حکام آژانس 

هاي بیشـتري  اي خود و عدم انحراف به سمت اهداف نظامی، همکاري  هاي هسته فعالیت

با آژانس داشته باشد. براي حل این بحران، ایران علاوه بر همکـاري بـا آژانـس و اجـراي     

وها و مذاکراتی را با کشورهاي اروپایی آغـاز  نامه پادمان، گفتگ پروتکل الحاقی به موافقت

سازي اورانیوم خـود را بـه حالـت تعلیـق     طور داوطلبانه پذیرفت که غنی نمود و حتی به

سازي را پایان درآورد. اما به دلیل عدم توافق طرفین بر ادامه این روند، ایران تعلیق غنی

هاي ایـران را   موضوع فعالیت شوراي حکام آژانس 2006داد. به دنبال این وقایع در سال 

اي هاي هسـته  به شوراي امنیت سازمان ملل متحد ارجاع داد. از آن پس موضوع فعالیت

ضـمن   1696ایران در دستور کار شوراي امنیت قرار گرفت. شوراي امنیت در قطعنامـه  

المللـی   اي ایران تهدیدي علیه صلح و امنیت بینهاي هسته اعلام این موضوع که فعالیت

سـازي اورانیـوم را بـه حالـت     هاي مرتبط بـا غنـی   خواهد کلیه فعالیتاست، از ایران می

تعلیق درآورد. اما ایران این درخواست را غیرقانونی اعلام و از اجراي آن اجتناب کرد. به 

هـایی علیـه ایـران وضـع     دنبال آن، چندین قطعنامه طبق فصل هفتم تصویب و تحـریم 

جانبه اقدام بـه تشـدید   طور یک متحده امریکا و اتحادیه اروپا بهشد.علاوه بر این، ایالات 

ها و کشورهاي خارجی را نیـز وادار بـه همراهـی بـا ایـن      ها نمودند و شرکتاین تحریم

ها نمودند. همزمان و در خلال این مدت چندین دور مذاکره میان ایـران و گـروه   تحریم

اي موقـت  نامـه  نهایت منجر به توافـق  در جریان بود که این مذاکرات در 5+1موسوم به 

  نامه موقت ژنو گردید. موسوم به برنامه موقت اقدام مشترك یا توافق

  سازي اورانیوم  حق ایران براي غنی .2-3

اي ایـران ایـن بـوده     یکی از مسائل مهم و مورد ادعاي غرب در مورد برنامه هسـته 

موجـب معاهـده منـع گسـترش      است که ایران به دلیل عدم پایبندي به تعهدات خود به

سـازي برخـوردار نیسـت. عـلاوه بـراین، بـا وجـود        اي دیگر از حق غنی هاي هستهسلاح
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هاي شوراي امنیت که طبق فصل هفتم منشور صادر شده و ایران را مکلـف بـه    قطعنامه

سازي براي ایـران ماننـد    توان از حق غنیسازي اورانیوم نموده است دیگر نمی توقف غنی

  ضاي معاهده سخن به میان آورد.سایر اع

براي این موضوع و پاسخ ادعاهاي فوق لازم است ابتدا مفهوم عدم پایبنـدي ایـران   

هـاي شـوراي   المللی انرژي اتمی و سپس تاثیر آن و همچنین قطعنامه از نظر آژانس بین

  سازي ایران را مورد بررسی و تحلیل قرار دهیم. امنیت بر حق غنی

عـدم  «المللی انرژي اتمـی بـه عنـوان بـه      ز سوي آژانس بیندر خصوص آنچه که ا

نامه پادمان از آن یاد شده باید اشـاره   ایران به تعهدات خود به موجب موافقت» پایبندي

اي ایران بـه   هاي هستههاي خود به انحراف برنامه نمود که آژانس در هیچ یک از گزارش

اي نکـرده اسـت.   ق معاهده اشـاره اي به عنوان تعهد اساسی ایران طب سمت سلاح هسته

عنوان عدم پایبندي ایران یاد شده، تعهـد بـه اعـلام     هاي آژانس از آن به آنچه در گزارش

نامـه پادمـان    ان.پی.تی و موافقـت  3موجب ماده  اي به هاي هسته موقع فعالیت گزارش به

  میان ایران و آژانس بوده است.  

اي  هـاي هسـته   موقـع فعالیـت   علام بهدر این خصوص، حتی اگر بپذیریم ایران در ا

اي پایبنـد نبـوده    هاي هسـته معاهده منع گسترش سلاح 3خود قصور ورزیده و به ماده 

اي آن نخواهد داشـت؛ زیـرا    هاي هسته آمیز فعالیت است، این امر تأثیري بر ماهیت صلح

 ـ  صـراحت حـق دسـت    ان.پی.تی بـه  4تر اثبات نمودیم، ماده  طور که پیش همان ه یـابی ب

  مشروط نموده است. 2و 1اي را تنها به رعایت مواد  آمیز هسته انرژي صلح

اي  یابی به سـلاح هسـته   رو از آنجا که ایران به تعهدات خود در زمینه عدم دستاز این 

یـابی   پایبند بوده است، اعلام عدم پایبندي و قصور ایران از سوي آژانس تأثیري بر حق دسـت 

  سازي ایران نخواهد داشت. آمیز از جمله حق غنی هاي صلح ایران به فعالیت

سـازي ایـران نیـز     هاي شوراي امنیت شوراي امنیت و حق غنـی در مورد قطعنامه 

هاي  استدلال غرب این است که شوراي امنیت طبق این قطعنامه خواستار توقف فعالیت

در شـده و  ها طبق فصل هفتم منشور صاسازي ایران شده و از آنجا که این قطعنامه غنی

توانـد بـه    آور است، لـذا ایـران دیگـر نمـی     هاي عضو الزام از نظر حقوقی براي همه دولت

ان.پی.تی  بـراي خـود اسـتناد جویـد،      4سازي به عنوان حق پذیرفته شده در ماده  غنی

سازي تعهدي است که از منشور ملل متحد نشأت گرفتـه و بـه موجـب     زیرا تعلیق غنی

بـر اسـاس سـایر     هـا  آنهـا طبـق منشـور بـر تعهـدات       دولتمنشور تعهدات  103ماده 

هـاي شـوراي   رو تـا زمـانی کـه قطعنامـه     المللی اولویت دارد. از این هاي بیننامه موافقت
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ان.پی.تـی   4سازي به عنوان جزئی از ماده  توان از حق غنیامنیت اعتبار دارد، دیگر نمی

  1سخن به میان آورد.

هاي شوراي امنیت صـرفاً  ستدلال نمود که قطعنامهتوان چنین ادر رد این ادعا می

بـه معنـی   » تعلیـق «انـد و واژه   سازي اورانیوم از سوي ایران شده غنی» تعلیق«خواستار 

سـازي   تـوان از آن محرومیـت ایـران از حـق غنـی     طور موقت است و نمی توقف امري به

نشــور بــر ســایر ایــن در مــورد تقــدم و برتــري م بــر اورانیــوم را اســتنباط نمــود. عــلاوه

بینی شده است بایـد بـه ایـن    منشور پیش 103المللی که در  ماده  هاي بین نامه موافقت

هـا بـر اسـاس     دولـت » تعهدات«نکته توجه نمود که آنچه در این ماده اولویت داده شده 

 2.هـا  آن» حقـوق «ها است نـه  نامه بر اساس دیگر موافقت ها آنمنشور نسبت به تعهدات 

هـا بـه    هاي شوراي امنیت تأثیري بر حقـوق دولـت   منشور و قطعنامه 103ه بنابراین ماد

 ان.پی.تی نخواهد داشت. 4موجب ماده 

  نامه موقت ژنو توافق .2-4

برنامـه اقـدام   «با نام رسمی  3»اي ایران نامه موقت ژنو راجع به برنامه هسته توافق«

کـه در سـوم آذرمـاه     5+1عنوان توافقی است میان ایران و گروه موسوم بـه   4»مشترك

اي  ) پس از حدود ده سال مناقشه بر سـر برنامـه هسـته   2013نوامبر  24(برابر با  1392

ماهه قابل تمدید به امضاء طرفین رسید. بر اساس این توافـق   ایران براي یک مدت شش

نامه سیاسی و نه حقوقی است، طرفین توافـق نمودنـد کـه بـراي      که ماهیتاً یک موافقت

آمیز  حل جامع بلندمدت و مورد توافق طرفین و با هدف تضمین صلح ک راهرسیدن به ی

اي ایران اقدامات متقابلی را به صورت داوطلبانـه بـه عنـوان گـام اول      بودن برنامه هسته

سـازي اورانیـوم از سـوي ایـران یکـی از       حل جامع انجام دهند. موضوع حق غنی یک راه

نامه میان طرفین بـود. در   دوین این موافقتموضوعات مورد مناقشه در خلال مذاکرات ت

سازي بـراي ایـران در مـتن     حالی که طرف ایرانی بر به رسمیت شناخته شدن حق غنی

کرد. سـرانجام  نامه اصرار داشت، طرف مقابل از پذیرش چنین حقی امتناع می این توافق

  
1. See: Persbo, Andreas, "Some legal aspect of Iran’s nuclear programme",  

Presentation to the International Law Association Roundtable on ‘Nuclear 
Weapons, Nuclear Energy and Non-Proliferation under International Law: 
Current Challenges and Evolving Norms’ The Oxford and Cambridge Club, 
London, United Kingdom, 30 May 2012. 

دارد: در صورت تعارض بین تعهدات اعضاء ملل متحد به موجب این منشور ملل متحد مقرر می 103. ماده 2

ها به موجب این منشور مقدم  المللی دیگر، تعهدات آن نامه بین موافقت ها بر طبق هر منشور و تعهدات آن

 خواهد بود.

3. Geneva Interim Agreement on the Iranian Nuclear Program. 

4. Joint Plan of Action. 
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صله پـس از  نامه مسکوت ماند. این وضعیت موجب شد تا بلافا این موضوع در متن توافق

کـه   طوري نامه ابراز دارد؛ به توافق هر یک برداشت و تفسیر موردنظرخود را از متن توافق

نامه ژنو سخن به میـان   سازي ایران در توافق از یک سو مقامات ایرانی از تثبیت حق غنی

و در سوي دیگر وزیرخارجه ایالات متحده امریکا منکـر وجـود هرگونـه حـق      آوردندمی

  1نامه ژنو شد. ه موجب توافقسازي ب غنی

صـراحت   نامـه بـه   اگرچه این توافق 2بر اساس آنچه از متن این توافق منتشر شده، 

براي ایران اشاره مستقیمی ندارد اما با توجـه بـه اینکـه    » حق«سازي به عنوان یک  غنی

نامـه و پـس از آن در توافـق نهـایی      نامـه ایـران در دوره توافـق    طبق تصریح متن توافق

نامه ژنو  توان نتیجه گرفت که توافقسازي اورانیوم خواهد داشت، می چنان برنامه غنیهم

هـاي شـوراي   کند، بلکه عملاً قطعنامهسازي ایران وارد نمی اي به حق غنیتنها خدشه نه

سازي اورانیوم را به حالت  هاي غنی بایست کلیه فعالیتایران می ها آنامنیت را که طبق 

نامـه ژنـو دسـتاوردي مهمـی      گذارد و از این منظـر، توافـق  د را کنار میآور تعلیق در می

  آید.سازي ایران به شمار می جهت تثبیت حق غنی

  
1. Blake, Aaron, "Kerry on Iran: We do Not Recognize a Right to Enrich", The 

Washington Post, 24 November 2013. 
  . به نقل از ترجمه فارسی برنامه موقت اقدام مشترك توسط وزارت امور خارجه: 2

http://www.farsnews.com/newstext.php?nn=13920903001384 
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  گیري نتیجه

الملل عام نشأت گرفتـه   اي حقی است که از حقوق بین برخورداري از انرژي هسته

انحـراف انـرژي   ها از این حق برخوردارند. با وجود این، تهدیـدات ناشـی از    و کلیه دولت

اي جامعـه   اي از خدمت به بشریت به سمت تولید و استفاده از سلاح مرگبار هسته هسته

اي را  جهانی را بر آن داشت تا سـازوکارهایی فـراهم کنـد تـا اسـتفاده از انـرژي هسـته       

منـع  1968اي نمایـد. معاهـده    آمیز و منع گسترش سلاح هسـته  محدود به اهداف صلح

رویکردي تدوین شد و بـه اجـرا درآمـد.     اي نیز با چنین هدف هاي هستهگسترش سلاح

اي تعهدات  ها در دوگروه دارنده و فاقد سلاح هسته اگرچه این معاهده با قرار دادن دولت

اي بـا هـدف    تحمیل کـرده اسـت، امـا کشـورهاي فاقـد سـلاح هسـته        ها آننابرابري بر 

المللی به چنین تعهداتی تن  بین یابی به ارزشی والاتر یعنی برقراري صلح و امنیت دست

اي از همان ابتدا بیم آن داشـتند تـا از    دادند. گذشته از این، کشورهاي فاقد سلاح هسته

یـابی بـه مصـارف     اي از دسـت  هـاي هسـته  رهگذر مقررات معاهده منع گسترش سـلاح 

اي نیز محروم شوند و مقررات آن معاهده دستاویزي شود بـراي انحصـار    آمیز هسته صلح

صراحت حق دستبابی به  اي در اختیار کشورهایی خاص. به همین دلیل به فناوري هسته

آمیز را به عنوان حق مسلم خـود در مـاده چهـار معاهـده و بـا شـرط عـدم         انرژي صلح

اي (مواد یک و دو معاهده) درج نمودند. در نتیجه، تـا زمـانی کـه     گسترش سلاح هسته

اي از  آمیـز هسـته   ها از حقوق صلح ه است، دولتنقض ماده یک یا دو معاهده اثبات نشد

طور کامل برخوردارند. ایران نیز بـه عنـوان یکـی از اعضـاي      سازي اورانیوم به جمله غنی

دلیـل   اي از این قاعده مستثنا نیسـت. اگرچـه بـه    هاي هستهمعاهده منع گسترش سلاح

زارش برخـی  المللـی انـرژي اتمـی در خصـوص زمـان اعـلام گ ـ       اختلافات با آژانس بـین 

نامـه   اي، ایران به قصور در اجراي تعهدات خود طبق مقررات موافقـت   هاي هسته فعالیت

اي ایران به شوراي امنیت ارجاع شد، اما بـا   پادمان متهم و بر همین اساس پرونده هسته

اي بـه سـمت سـلاح     گاه انحراف برنامه هسـته  هاي آژانس هیچ توجه به اینکه در گزارش

اي  ت نشده است، ایران نیز مانند سایر اعضاي معاهده از همه حقوق هستهاي  اثبا هسته

سـازي   باشـد. بـه ایـن ترتیـب حـق غنـی       سازي اورانیوم برخوردار می خود از جمله غنی

آمیز ایران همچنان باقی بوده و نیـاز   اي صلح اورانیوم به عنوان یکی از ابعاد حقوق هسته

 ی آن از سوي دیگر کشورها نخواهد داشت.به تصدیق در هیچ سند جدید یا شناسای
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